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Dół odlewniczy

Przedmiotem wynalazku jest dół odlewniczy, zwłaszcza dla dużych i ciężkich odlewów, których waga
dochodzi do kilkudziesięciu ton.

Obecnie doły odlewnicze, a zwłaszcza te dla dużych odlewów wykonywane są w lejniczych halach w
postaci wybetonowanych pomieszczeń, w których bezpośrednio w znany sposób formuje się ciężkie odlewy, na
przykład około sześćdziecięcio tonowe elementy korpusów silników okrętowych, pras i tym podobne. Po odia
niu, ostygnięciu i częściowym skruszeniu i usunięciu formierskiej masy, odlany eleirent jest za pomocą suwnic
wyrywany z resztek formy. Jak wykazała praktyka suwnice ulegają szybkiemu zużyciu lub awariom, a ponadto
ich udźwig nie pozwala na zwiększenie ciężaru odlewów, tym samym odlewnie nie mogą wykonywać odlewów
cięższych niż to wynika z siły koniecznej dla „wyrwania" odlewu z odlewniczego dołu. Jest rzeczą oczywistą, że
dla powiększenia ciężaru i wielkości odlewów, można zmodernizować halę odlewniczą przez wymianę suwnic na
suwnice o większym udźwigu, ale taka modernizacja jest przeważnie niemożliwa z uwagi na wytrzymałość jezdni
podsuwnicowych i słupów oraz fundamentów. Tym samym wielkość odlewu limitowana jest udźwigiem suwnic
koniecznym do wyrwania odlewu z dołu odlewniczego. Siła konieczna do wyrwania odlewu może być nawet
kilkakrotnie wyższa od ciężaru samego odlewu.

Celem wynalazku jest wyposażenie dołu odlewniczego pozwalające na „wyrwanie" odlewu bez udziału
suwnic, co pozwoli w konsekwencji, na stosowanie suwnic o mniejszym udźwigu, lub na znaczne zwiększenie
ciężaru odlewów, bez zwiększenia udźwigu suwnic.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie w dole odlewniczym urządzenia do wyrywania odlewów,
składającego się z mechanizmu podnoszenia najkorzystniej hydraulicznego oraz z co najmniej jednego elementu
do wyrywania najkorzystniej trawersy.

Mechanizm podnoszenia wyposażony jest w napęd. Zarówno element do wyrywania jak i mechanizm
podnoszenia dają najwyższe efekty przy zabudowaniu w dole. Tak wykonany dół odlewniczy pozwala na
„wyrwanie" odlewu nawet najcięższego, bez użycia suwnicy, a tylko za pomocą uruchamianego elementu do
wyrywania mechanizmem do podnoszenia. W efekcie uzyska się możliwość powiększenia wymiarów i kształtu
odlewów oraz ich ciężaru, bez konieczności powiększenia udźwigu suwnic, a za pomocą bardzo prostych środ¬
ków technicznych jak element do wyrywania z mechanizmem podnoszenia.
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Efektem dodatkowym zastosowania wynalazku jest nie tylko przedłużenie żywotności suwnic i uniknięcie
ich przeciążeń i ewentualnej awarii, co zdarza się w praktyce dość często, ale także odciążenie jezdni suwnic
i elementów hali, jak słupy i fundamenty od nieprzewidzianych dodatkowych obciążeń. Ponadto uwalnia się
suwnice od dodatkowych uciążliwych operacji. Przy dużych halach odlewniczych można zaoszczędzić choćby
jedną suwnicę, lub zamiast suwnicy o dużym udźwigu, wykonanej z dużym współczynnikiem bezpieczeństwa,
można zastosować suwnicę typową, do prac pomocniczych. Równocześnie element do wyrywania stanowi pra¬
widłową bazę do wykonania formy odlewu, co ma zasadnicze znaczenie przy odlewach o dużych gabaiytach.

Wynalazek jest bliżej objaśniony w przykładzie wykonania, pokazanym na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia dół odlewniczy w przekroju pionowym w schemacie.

Dół odlewniczy wymurowany za pomocą cegieł lub wybetonowany, ma na spodzie umieszczoną trawersę
1, wykonaną jako sztywna lub półsztywna rama, posadowiona na hydraulicznych siłownikach 2. Doprowadzenie
medium, to jest czynnika nośnego, w układzie zasilania siłowników 2, odbywa się za pomocą układu rozdziel¬
czego i pomp. Zasilające przewody napędu 3 są połączone zarówno z siłownikami 2 jak i z rozdzielaczami.

W dole na trawersie 1 wykonuje się formę przy czym należy uwzględnić, przy wykonywaniu tej formy
warstwę izolacyjną 4, wykonaną najlepiej z formierskiej masy o grubości zależnej od wielkości odlewu i wyno¬
szącej średnio około pięćdziesięciu centymetrów.

Dół odlewniczy według wynalazku jest eksploatowany następująco: po wysuszeniu formy i odlaniu przed¬
miotu z metalu oraz jego ochłodzeniu można rpzluźnić nieco wierzchnią część piasku formierskiego w formie,
choć nie zawsze jest to konieczne, a następnie uruchamia się siłowniki 2 przez co trawersa 1 wraz z odlewem
idzie w górę, odlew odrywa się od masy formierskiej, w sposób bezwstrząsowy i bez udziału suwnicy. Następnie
odlew już bez wysiłku i bez konieczności „odrywania" go od formy podnosi się i przenosi się go do miejsca
czyszczenia lub do innego miejsca przeznaczonego do wykonywania dalszych zabiegów technologicznych na
odlewie.

Instalacja hydrauliczna napędu 3 poza źródłem ciśnienia, na przykład pompą, ma zestaw urządzeń dozują¬
cych tę samą ilość oleju przeznaczonego do poszczególnych siłowników 2 stosowanego celem równoczesnego
i równomiernego działania siłowników 2.

Jak wspomniano wynalazek eliminuje suwnice jako element wyrywania odlewu, daje możliwość odlewania
cięższych odlewów, bez konieczności przebudowy hali, a tylko przez modernizację odlewniczego dołu. Ponadto
suwnica i elementy hali nie są narażone na przeciążenie, tym samym wzrasta ich trwałość.

Dół odlewniczy według wynalazku może być wykonywany zarówno w modernizowanych odlewniczych
halach, jak i w halach nowoprojektowanych. Próby i praktyka, wykazały całkowitą przydatność wynalazku.
Trawersa 1 jest dodatkowym.ułatwieniem dla formowania dużych odlewów stanowiąc jednoznaczną bazę wyjś¬
ciową, zwłaszcza dla wymiarów pionowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dół odlewniczy zwłaszcza dla dużych i ciężkich odlewów, znamienny tym, że posiada urzą¬
dzenie do wyrywania odlewów składające się z mechanizmu podnoszenia (2) najkorzystniej hydraulicznego oraz
z co najmniej jednego elementu (1) najkorzystniej trawersy.

2. Dół według zastrz. 1, znamienny tym, że element (1) do wyrywania odlewów oraz mechanizm
podnoszenia (2) zabudowane są najkorzystniej w dole.
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